Дело № 5 - 51- 91/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 марта 2018 года				                                                		    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
	    с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
       рассмотрев административное дело, поступившее из Керченского Линейного отдела полиции Крымского ЛУ МВД России на транспорте в отношении:
Сенютич С.С., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/,  со /изъято/ образованием, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/; фактически проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 7.27. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сенютич С.С., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 7.27. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 15.02.2018 года, Сенютич С.С., и иное лицо, 11.12.2017 года в 12 часов 00 минут, находясь на участке ж.д. пути 18 км пикет 10 перегона ст. Аршинцево-ст. Керчь Южная, расположенном в районе автомобильного моста по возле дома 123 ул. Орджоникидзе г. Керчь, путем свободного доступа, тайно похитили детали верхнего строения пути, а именно 12 штук железнодорожных костылей общей стоимостью 843,99 руб. и 2  металлические подкладки Д -65 общей стоимостью 173,89 руб., т.е. совершил мелкое хищение чужого имущества (кражу), чем причинил ОП «Керченская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» материальный ущерб на сумму 1017 рублей 78 копеек.
Копию протокола Сенютич С.С., получил, замечаний и дополнений не имел.
В судебном заседании Сенютич С.С., признал свою вину. Он показал, что действительно со своим приятелем похитил, железные детали верхнего строения пути, с целью сдать на лом. Однако, у них отказались принять эти детали. В содеянном раскаивается. Ранее к административной ответственности он не привлекался.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27.  КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Согласно статье 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности (данных, как в судебном заседании, так и сразу после выявления правонарушения л.д.26-28), факт административного правонарушения подтверждается:  протоколом явки с повинной (л.д.8-9) согласно которого Сенютич С.С., сообщил о факте хищения; протоколом об отказе в возбуждении уголовного дела, в котором изложенны обстоятельства обнаружения признаков хищения (л.д. 4-5), рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.7) из которого следует, что был выявлен факт хищения Сенютич С.С., и несовершеннолетним /изъято/  ж.д. имущества; письменными показаниями свидетелей: /изъято/ (л.д.29-30), /изъято/ (л.д.31-32), /изъято/ (33-35), согласно объяснений которых факт хищения подтверждается; протоколм осмотра места происшествия (л.д. 12-16), фототаблицей (л.д. 17-18), на которой Сенютич С.С., и /изъято/. показывают место хищения, протоколом об административном правонарушении (л.д.2) в котором изложенны указанные обстоятельства хищения Сенютич С.С., имущества ОП «Керченская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога».
Согласно справки (л.д. 36), общая стоимость похищенного без учета НДС составила стоимость одной маски без НДС составила 1017 рублей 78 копеек.
Правонарушение было совершенно 11.12.2017 года. Срок давности привлечения к административной ответственности в силу ч.1 ст. 4.5. КоАП РФ составляет три месяца. Однако. 15.02.2018 года срок давности привлечения по данному делу  был приостановлен определением судьи Керченского городского суда (л.д. 46-47), до поступления дела к мировому судье. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности на момент поступления дела к мировому судье не истек.
Представленные суду доказательства, являются всесторонними, полными и объективными и в своей совокупности, они подтверждают факт совершения Сенютич С.С., административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.
Таким образом, действия Сенютич С.С., по ч.2 ст. 7.27. КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, частями второй и третьей статьи 159 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Сенютич С.С., /изъято/; иных данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности и его  имущественном положении, суду не представлено.
Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит признание вины раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.2 ст. 7.27. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч.2 ст.7.27, 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Сенютич С.С. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа, в размере 5088,9 руб. (пять тысяч восемьдесят восемь рублей девяносто копеек).
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – Крымское ЛУ МВД России на транспорте (л/с 04751Ф91400), ИНН 7706808339, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, в Отделении по РК ЦБ РФ, БИК  043510001,  ОКТМО 35701000, КБК 18811690040046000140, УИН 18838218021110711754, тип платежа – «административный штраф». Адрес взыскателя: 298303.г. Керчь, пл. Привокзальная, 7а.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ, в случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, несет ответственность в соответствие с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Принадлежащую ОП «Керченская дистанция пути» ФГУП «Крымская железная дорога» металлическую подкладки Д-65 находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Керченского ЛОП, возвратить собственнику имущества.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд в течение  10 суток, со дня его получения или вручения.

Мировой судья: Урюпина С.С.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
«_14» _марта_ 2018_ г.